

Time to Decide

Why should we be concerned about what will happen after our lives here on earth? after all, we may think, there is still a long time to go.

Man has many opinions about what will happen to the spirit (or the soul) when one leaves the land of the living such as:

- Life does not continue to exist in the "afterlife" after death.
- Every creature, created in the image of God, will live eternally with God, its creator.
- There is an eternal life with God and an eternal death with the devil - Satan.

This Bible study on this topic is divided into three parts:

1. Living For Eternal Life (with God).
2. Living For Eternal Death (in hell).
3. Invitation from God. Note: Word and phrase underlining have been added for better emphasis.

Are You Living For The AFTER-LIFE (Heaven)?

People who believe there is eternal life with the creator and the righteous or eternal death with the devil and the unrighteous attempt to follow some interpretation of God's principles, precepts and commands. God requires a person to be "In Christ" to be acceptable. "In him we have redemption through his blood, the forgiveness of our trespasses, according to the riches of his grace" (Ephesians 1:7). "Therefore, if anyone is in Christ, he is a new creation; old things have passed away; behold, all things have become new" (2 Corinthians 5:17).

The lifestyle of these people will include:

1. Loving, honoring, glorifying, praising and worshipping God as He has directed in His Word
2. Desiring the best for everyone, even their enemies.
3. Providing for needs, the widows, orphans and especially Christians.

Since redemption, the forgiveness of our sins is I Christ our primary concern should be learning how Christ desires us to live. It should be obvious that His commands, teachings and examples are to be found in

निर्णय लेने का समय

हमें इस बात की चिंता क्यों करनी चाहिए कि यहाँ पृथ्वी पर हमारे जीवन के बाद क्या होगा? आखिरकार, हम सोच सकते हैं, अभी भी एक लंबा समय है।

मनुष्य के पास इस बारे में कई मत हैं कि आत्मा (या आत्मा) का क्या होगा जब वह जीवित भूमि को छोड़ देता है जैसे:

- मृत्यु के बाद के "बाद के जीवन" में जीवन मौजूद नहीं रहता है।
- परमेश्वर के स्वरूप में सृजा गया प्रत्येक प्राणी, उसके रचयिता परमेश्वर के साथ अनन्तकाल तक जीवित रहेगा।
- परमेश्वर के साथ एक अनन्त जीवन है और शैतान के साथ एक अनन्त मृत्यु है - शैतान।

इस विषय पर बाइबल का यह अध्ययन तीन भागों में विभाजित है:

1. अनन्त जीवन के लिए जीना (परमेश्वर के साथ)।
2. अनन्त मृत्यु के लिए जीना (नरक में)।
3. भगवान से निमंत्रण। नोट: बेहतर जोर देने के लिए शब्द और वाक्यांश को रेखांकित किया गया है।

क्या आप बाद के जीवन (स्वर्ग) के लिए जी रहे हैं?

जो लोग मानते हैं कि सृष्टिकर्ता के साथ अनन्त जीवन है और शैतान के साथ धर्मि या अनन्त मृत्यु है और अधर्मि परमेश्वर के सिद्धांतों, उपदेशों और आज्ञाओं की कुछ व्याख्याओं का पालन करने का प्रयास करते हैं। परमेश्वर चाहता है कि स्वीकार्य होने के लिए एक व्यक्ति "मसीह में" हो। "उस में हमें उसके लहू के द्वारा छुटकारा, अर्थात् अपने अपराधों की क्षमा, उसके उस अनुग्रह के धन के अनुसार मिला है" (इफिसियों 1:7)। "इसलिये यदि कोई मसीह में है, तो वह नई सृष्टि है; पुरानी बातें बीत गई हैं; देख, सब कुछ नया हो गया है" (2 कुरिन्थियों 5:17)।

इन लोगों की जीवन शैली में शामिल होंगे:

1. प्रेम करना, सम्मान करना, महिमा देना, स्तुति करना और परमेश्वर की आराधना करना जैसा उसने अपने वचन में निर्देशित किया है
2. सभी के लिए, यहां तक कि अपने दुश्मनों के लिए भी सर्वश्रेष्ठ की इच्छा करना।
3. विधवाओं, अनाथों और विशेषकर ईसाइयों की जरूरतों को पूरा करना।

छुटकारे के बाद से, हमारे पापों की क्षमा मैं मसीह हूं, हमारी प्राथमिक

His Word. One teaching is in the following parable:

On one occasion an expert in the law stood up to test Jesus. "Teacher," he asked, "what must I do to inherit eternal life?" "What is written in the Law?" he replied. "How do you read it?" He answered: "'Love the Lord your God with all your heart and with all your soul and with all your strength and with all your mind'; and, 'Love your neighbor as yourself.'" "You have answered correctly," Jesus replied. "Do this and you will live." But he wanted to justify himself, so he asked Jesus, "And who is my neighbor" (Luke 10:25-29)?

After relating the parable of the "Good Samaritan", Jesus allowed the Pharisee to answer his own question. "The expert in the law replied, 'The one who had mercy on him' " (Luke 10:37). Jesus told him to do what he knew to do, which was to love his neighbor as himself.

We are also told to "Be imitators of God, therefore, as dearly loved children and live a life of love, just as Christ loved us and gave himself up for us as a fragrant offering and sacrifice to God" (Ephesians 5:1-2) and "If you love me, you will obey what I command" (John 14:15).

There are many **instructions to those In Christ** to follow in becoming imitators of God thus living in the AFTER-LIFE with God.

"Do not love the world or anything in the world. If anyone loves the world, the love of the Father is not in him. For everything in the world - the cravings of sinful man, the lust of his eyes and the boasting of what he has and does comes not from the Father but from the world. The world and its desires pass away, but the man who does the will of God lives forever" (1 John 2:15-17).

"This is how we know that we love the children of God: by loving God and carrying out his commands. This is love for God: to obey his commands. And his commands are not burdensome" (1 John 5:2-3).

To those In Christ John wrote "This is the message we have heard from him and declare to you: God is light [all things good, things done in the open - love, truth, mercy, kindness, faithfulness]; in him there is no darkness [all thing evil, things done in secrete - hate, envy, false, vengeance, selfishness] at all. If we claim to have fellowship with him yet walk in the darkness, we lie and

चिंता यह सीखना चाहिए कि मसीह हमें कैसे जीना चाहता है। यह स्पष्ट होना चाहिए कि उसकी आज्ञाएँ, शिक्षाएँ और उदाहरण उसके वचन में पाए जाते हैं। एक शिक्षा निम्नलिखित दृष्टांत में है:

एक अवसर पर व्यवस्था का एक विशेषज्ञ यीशु की परीक्षा लेने के लिए खड़ा हुआ। "गुरु," उसने पूछा, "अनन्त जीवन का उत्तराधिकारी होने के लिए मुझे क्या करना चाहिए?" "कानून में क्या लिखा है?" उसने जवाब दिया। "आप इसे कैसे पढ़ते हैं?" उसने उत्तर दिया: "'अपने परमेश्वर यहोवा से अपने सारे मन और अपनी सारी आत्मा और अपनी सारी शक्ति और अपनी सारी बुद्धि के साथ प्यार करो'; और, 'अपने पड़ोसी से अपने समान प्रेम रखो।'" "तुमने सही उत्तर दिया है," यीशु उत्तर दिया। "यह करो और तुम जीवित रहोगे।" लेकिन वह अपने आप को सही ठहराना चाहता था, इसलिए उसने यीशु से पूछा, "और मेरा पड़ोसी कौन है" (लूका 10:25-29)?

"अच्छे सामरी" के दृष्टांत से संबंधित होने के बाद, यीशु ने फरीसी को अपने स्वयं के प्रश्न का उत्तर देने की अनुमति दी। "व्यवस्था के विशेषज्ञ ने उत्तर दिया, 'जिसने उस पर दया की'" (लूका 10:37)। यीशु ने उससे कहा कि वह वही करे जो वह करना जानता था, जो अपने पड़ोसी से अपने समान प्रेम करना था।

हमें यह भी कहा गया है कि "परमेश्वर के सदृश बनों, सो प्रिय बालकों की नाई और प्रेममय जीवन व्यतीत करो, जैसा मसीह ने हम से प्रेम किया, और परमेश्वर के लिथे सुगन्धित भेंट और बलिदान होकर अपने आप को हमारे लिये दे दिया" (इफिसियों 5:1-1) 2) और "यदि तुम मुझ से प्रेम रखते हो, तो मेरी आज्ञा का पालन करोगे" (यूहन्ना 14:15)। मसीह में उन लोगों के लिए कई निर्देश हैं जो परमेश्वर के अनुकरणकर्ता बनने के लिए अनुसरण करते हैं और इस प्रकार परमेश्वर के साथ जीवन के बाद में रहते हैं।

"दुनिया या दुनिया की किसी भी चीज़ से प्यार मत करो। अगर कोई दुनिया से प्यार करता है, तो उसमें पिता का प्यार नहीं है। दुनिया में हर चीज़ के लिए - पापी आदमी की लालसा, उसकी आँखों की वासना और जो कुछ उसके पास है और जो उसके पास है उसका घमण्ड पिता से नहीं बल्कि दुनिया से आता है। संसार और उसकी अभिलाषाएं टल जाती हैं, परन्तु जो परमेश्वर की इच्छा पर चलता है वह सर्वदा जीवित रहता है" (1 यूहन्ना 2:15-17)।

"हम इस प्रकार जानते हैं कि हम परमेश्वर के बच्चों से प्यार करते हैं: भगवान से प्यार करते हैं और उसकी आज्ञाओं को पूरा करते हैं। यह परमेश्वर के लिए प्रेम है: उसकी आज्ञाओं का पालन करना। और उसकी आज्ञाएं कठिन नहीं हैं" (1 यूहन्ना 5:2-3)।

do not live by the truth. But if we walk in the light, as he is in the light, we have fellowship with one another, and the blood of Jesus, his Son, purifies us from all sin” (1 John 1:5-7).

“We proclaim to you what we have seen and heard, so that you also may have fellowship with us. And our fellowship is with the Father and with his Son, Jesus Christ” (1 John 1:3).

“If we claim to be without sin, we deceive ourselves and the truth is not in us. If we confess our sins, he is faithful and just and will forgive us our sins and purify us from all unrighteousness. If we claim we have not sinned, we make him out to be a liar and his word has no place in our lives” (1 John 1:8-10).

“Dear friends, do not believe every spirit, but test the spirits to see whether they are from God, because many false prophets have gone out into the world. This is how you can recognize the Spirit of God: Every spirit that acknowledges that Jesus Christ has come in the flesh is from God, but every spirit that does not acknowledge Jesus is not from God. This is the spirit of the antichrist, which you have heard is coming and even now is already in the world” (1 John 4:1-3).

“Then we will no longer be infants, tossed back and forth by the waves, and blown here and there by every wind of teaching and by the cunning and craftiness of men in their deceitful scheming. Instead, speaking the truth in love, we will in all things grow up into him who is the Head, that is, Christ. From him the whole body, joined and held together by every supporting ligament, grows and builds itself up in love, as each part does its work. So I tell you this, and insist on it in the Lord, that you must no longer live as the Gentiles do, in the futility of their thinking. They are darkened in their understanding and separated from the life of God because of the ignorance that is in them due to the hardening of their hearts. Having lost all sensitivity, they have given themselves over to sensuality so as to indulge in every kind of impurity, with a continual lust for more” (Ephesians 4:14-19).

“Therefore, as God's chosen people, holy and dearly loved, clothe yourselves with compassion, kindness, humility, gentleness and patience” (Colossians 3:12).

क्राइस्ट में यूहन्ना ने उन लोगों के लिए लिखा "यह वह संदेश है जो हमने उससे सुना है और आपको घोषित करता है: ईश्वर प्रकाश है [सब कुछ अच्छा है, खुले में किए गए काम - प्रेम, सच्चाई, दया, दया, विश्वास]; उस में कोई अन्धकार नहीं [सब कुछ बुरा है, गुप्त रूप से किए गए काम - घृणा, ईर्ष्या, झूठ, प्रतिशोध, स्वार्थ] बिल्कुल भी नहीं। यदि हम उसके साथ संगति करने का दावा करते हैं फिर भी अन्धकार में चलते हैं, तो हम झूठ बोलते हैं और सत्य के अनुसार नहीं जीते हैं। परन्तु यदि हम जैसे ज्योति में चलते हैं, वैसे ही वह भी ज्योति में चलता है, तो हमारी आपस में संगति है, और उसके पुत्र यीशु का लोह हमें सब पापों से शुद्ध करता है" (1 यूहन्ना 1:5-7)।

"जो कुछ हम ने देखा और सुना है, उसका वर्णन हम तुम्हें करते हैं, कि तुम भी हमारे साथ संगति करो। और हमारी सहभागिता पिता और उसके पुत्र यीशु मसीह के साथ है" (1 यूहन्ना 1:3)।

"यदि हम पाप रहित होने का दावा करते हैं, तो हम स्वयं को धोखा देते हैं और सत्य हम में नहीं है। यदि हम अपने पापों को मान लें, तो वह विश्वासयोग्य और धर्मी है, और हमारे पापों को क्षमा करेगा, और हमें सब अधर्म से शुद्ध करेगा। यदि हम दावा करें कि हम ने पाप नहीं किया, तो उसे झूठा ठहराते हैं, और उसके वचन का हमारे जीवन में कोई स्थान नहीं" (1 यूहन्ना 1:8-10)।

"हे प्रिय मित्रों, हर एक आत्मा की प्रतीति न करो, परन्तु आत्माओं को परखो कि वे परमेश्वर की ओर से हैं कि नहीं, क्योंकि बहुत से झूठे भविष्यद्वक्ता जगत में निकल गए हैं। इस प्रकार आप परमेश्वर के आत्मा को पहचान सकते हैं: प्रत्येक आत्मा जो स्वीकार करती है कि यीशु मसीह शरीर में आया है, वह परमेश्वर की ओर से है, परन्तु प्रत्येक आत्मा जो यीशु को स्वीकार नहीं करती है, वह परमेश्वर की ओर से नहीं है। यह मसीह-विरोधी का आत्मा है, जिसके बारे में तुम ने सुना है, आ रहा है, और अब भी जगत में है" (1 यूहन्ना 4:1-3)।

"तब हम फिर बालक न ठहरेंगे, और लहरों के द्वारा फेंके और इधर-उधर उड़ाए जाएंगे, और उपदेश की सब आँधी से, और मनुष्योंकी धूर्त युक्तियोंकी धूर्तता और धूर्तता से उड़ाए जाएंगे। इसके बजाय, प्रेम में सच बोलने से, हम सब बातों में बड़े होकर उसके सिर बनेंगे, जो कि मसीह है। उससे पूरा शरीर, प्रत्येक सहायक बंधन से जुड़ा और एक साथ जुड़ा हुआ है, बढ़ता है और प्यार में खुद को बनाता है, क्योंकि प्रत्येक भाग अपना काम करता है। इसलिथे मैं तुम से यह कहता हूँ, और यहोवा में इस पर दृढ़ रहता हूँ, कि अन्यजातियोंकी नाई फिर से उनके विचार की व्यर्थता में जीवित न रहना। उनकी समझ में अंधेरा हो गया है और उनके दिलों के सख्त होने के कारण उनमें जो अज्ञान है, उसके कारण वे परमेश्वर के जीवन से अलग हो गए हैं। सब संवेदनशीलता खोकर, उन्होंने अपने आप को कामुकता के हवाले कर

“Bear with each other and forgive whatever grievances you may have against one another. Forgive as the Lord forgave you.” (Colossians 3:13)

“Above all these put on love, which binds everything together in perfect harmony. (Colossians 3:14)

“Let the peace of Christ rule in your hearts, since as members of one body you were called to peace. And be thankful. Let the word of Christ dwell in you richly as you teach and admonish one another.” (Colossians 3:15-16).

“Whatever you do, whether in word or deed, do it all in the name of the Lord Jesus, giving thanks to God the Father through Him” (Colossians 3:17)

“For this very reason, make every effort to add to your faith goodness; and to goodness, knowledge; and to knowledge, self-control; and to self-control, perseverance; and to perseverance, godliness, and to godliness, brotherly kindness; and to brotherly kindness, love. For if you possess these qualities in increasing measure, they will keep you from being ineffective and unproductive in your knowledge of our Lord Jesus Christ” (2 Peter 1:5-8).

"In the last times there will be scoffers who will follow their own ungodly desires." These are the men who divide you, who follow mere natural instincts and do not have the Spirit. But you, dear friends, build yourselves up in your most holy faith and pray in the Holy Spirit. Keep yourselves in God's love as you wait for the mercy of our Lord Jesus Christ to bring you to eternal life. Be merciful to those who doubt; snatch others from the fire and save them; to others show mercy, mixed with fear-hating even the clothing stained by corrupted flesh (Jude 17-23).

It is clear from the above that those in Christ must grow. Therefore, the critical question is “How do I grow?” in order that my life becomes a mirror of God’s image. What can I do to become more like God continually reflecting a clearer likeness of his essence and nature of love, truth and justice as I grow older?

Questions

1. The first and foremost requirement to inherit eternal life is love and belief in God - God is love.

T. ___ F. ___

दिया है ताकि हर तरह की अशुद्धता में लिप्त हो सकें,

"इसलिये, परमेश्वर के चुने हुए लोगों के रूप में, पवित्र और प्रिय, अपने आप को करुणा, दया, दीनता, नम्रता और धैर्य के साथ पहन लो" (कुलुस्सियों 3:12)।

"एक दूसरे के साथ रहो और एक दूसरे के खिलाफ जो भी शिकायतें हो, उन्हें माफ कर दो। क्षमा करें, क्योंकि ईश्वर आपको माफ़ करता है।" (कुलुस्सियों 3:13)

"इन सबसे ऊपर प्रेम को धारण करो, जो सब कुछ एक साथ पूर्ण सामंजस्य में बांधता है। (कुलुस्सियों 3:14)

“मसीह की शान्ति तुम्हारे हृदयों में राज करे, क्योंकि तुम एक ही देह के अंग होने के कारण शान्ति के लिये बुलाए गए हो। और आभारी रहें। मसीह का वचन तुम में बहुतायत से निवास करे, जैसा कि तुम एक दूसरे को उपदेश और चेतावनी देते हो।” (कुलुस्सियों 3:15-16)।

"जो कुछ तुम वचन से या काम से करो, वह सब प्रभु यीशु के नाम से करो, और उसके द्वारा परमेश्वर पिता का धन्यवाद करो" (कुलुस्सियों 3:17)

“इसी कारण से, अपने विश्वास में भलाई को बढ़ाने के लिए हर संभव प्रयास करो; और भलाई के लिए, ज्ञान; और ज्ञान के लिए, आत्म-नियंत्रण; और आत्म-नियंत्रण, दृढ़ता के लिए; और धीरज, भक्ति, और भक्ति पर भाईचारा; और भाईचारे की दया, प्रेम। क्योंकि यदि तुम में ये गुण अधिक मात्रा में होंगे, तो वे तुम्हें हमारे प्रभु यीशु मसीह के विषय में तुम्हारे ज्ञान में निष्फल और अनुत्पादक होने से बचायेंगे” (2 पतरस 1:5-8)।

"अन्तिम समय में ठट्ठा करने वाले होंगे जो अपनी अधर्मी इच्छाओं का पालन करेंगे।" ये वे लोग हैं जो आपको विभाजित करते हैं, जो केवल प्राकृतिक प्रवृत्ति का पालन करते हैं और उनमें आत्मा नहीं है। लेकिन आप, प्यारे दोस्तों, अपने सबसे पवित्र विश्वास में खुद को मजबूत करें और पवित्र आत्मा में प्रार्थना करें। अपने आप को परमेश्वर के प्रेम में बनाए रखें जब आप हमारे प्रभु यीशु मसीह की दया की प्रतीक्षा करते हैं जो आपको अनन्त जीवन में लाए। उन पर दया करो जो संदेह करते हैं; औरों को आग से छीन कर उनका उद्धार कर; औरों पर दया दिखाओ, और भ्रष्ट शरीर के द्वारा दागे गए वस्त्रों को भी भय-घृणा के साथ मिश्रित कर दो (यहूदा 17-23)।

ऊपर से यह स्पष्ट है कि उन्हें मसीह में विकसित होना चाहिए। इसलिए, महत्वपूर्ण सवाल यह है कि "मैं कैसे बढ़ूं?" ताकि मेरा जीवन भगवान की छवि का दर्पण बन जाए। जैसे-जैसे मैं बड़ा होता जाता हूँ,

2. The love God desires is doing what is best for one's eternal life.

T. ___ F. ___

3. What continues to cleanse one who is in Christ

a. ___ Fully and completely obeying His commands

b. ___ Assembling together with other Christians

c. ___ The blood of Christ

d. ___ Those in Christ have on sins as all past, present and future sins have been fully forgiven.

4. What does one need to have to bind everything into unity?

a. ___ Love

b. ___ Truthfulness

c. ___ Peace

5. What keeps God's people from being ineffective and unproductive?

a. ___ Knowledge and perseverance

b. ___ Self-control

c. ___ Love

d. ___ Godliness

e. ___ All the above

Are you Living for the AFTER-DEATH (Hell)?

Lesson 2

Those who believe in neither an AFTER-LIFE nor AFTER-DEATH or believe that everyone will live eternally with God live by the philosophy of:

1. Eat, drink and be merry for tomorrow you may die.
2. What is mine is mine. What is yours I will take if I want it.
3. Whoever acquires the most in life wins.
4. I fear no one, God nor man. I AM the one with the power.

Consequently, they follow the action of Adam and Eve by yielding to their desires and doing what they want to do rather than what God desires. God said to them in Genesis 2:16-17 "Of every tree of the garden you may freely eat; but of the tree of the knowledge of good and evil you shall not eat, for in the day that you eat of it you shall surely die." But in Genesis 3:4-6, 13 we read "Then the serpent said to the woman, 'You will **not** surely die. For God knows that in the day you eat of it your eyes

में परमेश्वर के समान और अधिक बनने के लिए क्या कर सकता हूँ, जो उनके सार और प्रेम, सत्य और न्याय की प्रकृति की एक स्पष्ट समानता को लगातार दर्शाता है?

प्रश्न

1. अनन्त जीवन प्राप्त करने के लिए पहली और सबसे महत्वपूर्ण आवश्यकता प्रेम और ईश्वर में विश्वास है - ईश्वर प्रेम है।

टी. ___ एफ. ___

2. वह प्रेम जो परमेश्वर चाहता है, वह है जो किसी के अनन्त जीवन के लिए सर्वोत्तम है।

टी. ___ एफ. ___

3. जो मसीह में है उसे क्या शुद्ध करता रहता है

एक। ___ पूरी तरह से और पूरी तरह से उनकी आज्ञाओं का पालन करना

बी। ___ अन्य ईसाइयों के साथ इकट्ठा होना

सी। ___ मसीह का खून

d. ___ जो मसीह में हैं, उनके पाप हैं क्योंकि अतीत, वर्तमान और भविष्य के सभी पापों को पूरी तरह से क्षमा कर दिया गया है।

4. हर चीज को एकता में बांधने के लिए क्या चाहिए?

एक। ___ प्यार

बी। ___ सच्चाई

सी। ___ शांति

5. क्या बात परमेश्वर के लोगों को अप्रभावी और अनुत्पादक होने से रोकती है?

एक। ___ ज्ञान और दृढ़ता

बी। ___ आत्म - संयम

सी। ___ प्यार

डी। ___ ईश्वरीयता

ई ___ उपरोक्त सभी

क्या आप मृत्यु के बाद (नरक) के लिए जी रहे हैं?

पाठ 2

जो लोग न तो जीवन के बाद और न ही मृत्यु के बाद में विश्वास करते हैं या यह मानते हैं कि हर कोई ईश्वर के साथ अनंत काल तक जीवित रहेगा:

1. खाओ, पीओ और कल के लिए खुश रहो, तुम मर सकते हो।
2. जो मेरा है वह मेरा है। तुम्हारा क्या है अगर मुझे यह चाहिए तो मैं ले जाऊंगा।

will be opened, and you will be like God, knowing good and evil.' So, when the woman saw that the tree was good for food, that it was pleasant to the eyes, and a tree desirable to make one wise, she took of its fruit and ate. She also gave to her husband with her, and he ate." ... "And the LORD God said to the woman, 'What is this you have done?'"

James put it this way in James 1:12-15 "Blessed is the man who endures temptation; for when he has been approved, he will receive the crown of life which the Lord has promised to those who love Him. Let no one say when he is tempted, "I am tempted by God"; for God cannot be tempted by evil, nor does He Himself tempt anyone. But each one is tempted when he is drawn away by his own desires and enticed. Then, when desire has conceived, it gives birth to sin; and sin, when it is full-grown, brings forth death."

BY the disobedience of Adam and Eve, yielding to their desires, sin entered the world. "Therefore, just as through one man's sin entered the world, and death through sin, and thus death spread to all men, because all sinned" (Romans 5:12).

But there is hope "For just as you presented your members as slaves of uncleanness, and of lawlessness leading to more lawlessness, so now present your members as slaves of righteousness for holiness. For when you were slaves of sin, you were free in regard to righteousness. What fruit did you have then in the things of which you are now ashamed? For the end of those things is death. But now having been set free from sin, and having become slaves of God, you have your fruit to holiness, and the end, everlasting life. For the wages of sin is death" (Romans 6:19-23).

The following are several references to things God considers sin, lawlessness, rebellion and disobedience. Those who **practice** such live for the AFTER-DEATH.

Genesis 6:5-6 "And GOD saw that the wickedness of man was great in the earth, and that every imagination of the thoughts of his heart was only evil continually. And it repented the LORD that he had made man on the earth, and it grieved him at his heart.

Genesis 13:13 "But the men of Sodom were wicked and sinners before the LORD exceedingly."

Genesis 19:4-5 "They called to Lot, "Where are the men who came to you tonight? Bring them out to us so that we can have sex with them."

Ephesians 5:5 "For of this you can be sure: No immoral, impure or greedy person - such a man is an idolater - has any inheritance in the kingdom of Christ and of God."

3. जो जीवन में सबसे अधिक प्राप्त करता है वह जीतता है।

4. मैं न किसी से डरता हूँ, न ईश्वर से और न ही मनुष्य से। मैं वह हूँ जिसके पास शक्ति है।

नतीजतन, वे आदम और हव्वा के कार्यों का अनुसरण करते हुए अपनी इच्छाओं के आगे झुकते हैं और वह करते हैं जो वे करना चाहते हैं न कि परमेश्वर जो चाहता है। उत्पत्ति 2:16-17 में परमेश्वर ने उनसे कहा, "बाटिका के सब वृक्षों में से तुम बेझिझक खा सकते हो, परन्तु भले या बुरे के ज्ञान के वृक्ष का कुछ भी तुम न खाना, क्योंकि जिस दिन तुम उसका फल खाओगे, मरना निश्चित है।" परन्तु उत्पत्ति 3:4-6, 13 में हम पढ़ते हैं, "तब सर्प ने स्त्री से कहा, 'तुम निश्चय न मरोगे। क्योंकि परमेश्वर जानता है कि जिस दिन तुम उसका फल खाओगे उसी दिन तुम्हारी आंखें खुल जाएंगी, और तुम भले बुरे का ज्ञान पाकर परमेश्वर के समान हो जाओगे।' सो जब उस स्त्री ने देखा कि वह पेड़ खाने में अच्छा, और देखने में मनभाऊ, और बुद्धिमान बनाने के लिये मनभावन है, तब उस ने उसका फल तोड़कर खाया। उसने भी उसके साथ अपने पति को दिया, और उसने खाया।" ... "और यहोवा परमेश्वर ने उस स्त्री से कहा,

याकूब इसे इस प्रकार याकूब 1:12-15 में कहता है "धन्य है वह मनुष्य जो परीक्षा में धीरज धरता है; क्योंकि जब वह स्वीकार किया जाएगा, तो वह जीवन का वह मुकुट पाएगा, जिसकी प्रतिज्ञा यहोवा ने अपने प्रेम रखनेवालों से की है। जब उसकी परीक्षा हो तो कोई न कहे, "मैं परमेश्वर के द्वारा परखा गया हूँ"; क्योंकि न तो बुराई से परमेश्वर की परीक्षा हो सकती है, और न वह आप ही किसी की परीक्षा करता है। लेकिन हर एक की परीक्षा तब होती है जब वह अपनी ही अभिलाषाओं के द्वारा खींचा और फँसाया जाता है। फिर, जब इच्छा गर्भवती होती है, तो वह पाप को जन्म देती है; और पाप जब बड़ा हो जाता है, तब मृत्यु उत्पन्न करता है।"

आदम और हव्वा की आज्ञा न मानने से, उनकी इच्छाओं के आगे झुककर, पाप ने दुनिया में प्रवेश किया। "इसलिये जैसा एक मनुष्य का पाप जगत में आया, और पाप के द्वारा मृत्यु आई, और इस रीति से मृत्यु सब मनुष्यों में फैल गई, क्योंकि सब ने पाप किया" (रोमियों 5:12)।

लेकिन आशा है "क्योंकि जैसे तू ने अपने अंगोंको अशुद्धता और अधर्म के दास करके और अधर्म का कारण ठहराया, वैसे ही अब अपने अंगोंको पवित्रता के लिथे धार्मिकता के दास करके रख। क्योंकि जब तुम पाप के दास थे, तब धर्म के विषय में स्वतंत्र थे। तब तेरा क्या फल था, जिन बातों से अब तुझे लज्जा आती है? क्योंकि उन बातों का अन्त मृत्यु है। परन्तु अब पाप से छूटकर, और परमेश्वर के दास होकर, पवित्रता का फल, और अन्त, अनन्त जीवन तुम्हारे पास है। क्योंकि पाप की मजदूरी तो मृत्यु है" (रोमियों 6:19-23)।

जिन बातों को परमेश्वर पाप, अधर्म, विद्रोह और अवज्ञा मानता है, उनके कई संदर्भ निम्नलिखित हैं। जो लोग ऐसा अभ्यास करते हैं वे मृत्यु के बाद जीते हैं।

उत्पत्ति 6:5-6 "और परमेश्वर ने देखा, कि मनुष्य की दुष्टता पृथ्वी पर

Hebrews 10:26-31 "For if we sin willfully after we have received the knowledge of the truth, there no longer remains a sacrifice for sins, but a certain fearful expectation of judgment, and fiery indignation which will devour the adversaries. Anyone who has rejected Moses' law dies without mercy on the testimony of two or three witnesses. Of how much worse punishment, do you suppose, will he be thought worthy who has trampled the Son of God underfoot, counted the blood of the covenant by which he was sanctified a common thing, and insulted the Spirit of grace? For we know Him who said, 'Vengeance is Mine, I will repay,' says the Lord. And again, 'The LORD will judge His people.' It is a fearful thing to fall into the hands of the living God."

James 1:19-21 "So then, my beloved brethren, let every man be swift to hear, slow to speak, slow to wrath; for the wrath of man does not produce the righteousness of God. Therefore, lay aside all filthiness and overflow of wickedness, and receive with meekness the implanted word, which is able to save your souls."

2 Peter 2:4-11 "For if God did not spare the angels who sinned, but cast them down to hell and delivered them into chains of darkness, to be reserved for judgment; and did not spare the ancient world, but saved Noah, one of eight people, a preacher of righteousness, bringing in the flood on the world of the ungodly; and turning the cities of Sodom and Gomorrah into ashes, condemned them to destruction, making them an example to those who afterward would live ungodly; and delivered righteous Lot, who was oppressed by the filthy conduct of the wicked (for that righteous man, dwelling among them, tormented his righteous soul from day to day by seeing and hearing their lawless deeds) — then the Lord knows how to deliver the godly out of temptations and to reserve the unjust under punishment for the day of judgment, and especially those who walk according to the flesh in the lust of uncleanness and despise authority. They are presumptuous, self-willed. They are not afraid to speak evil of dignitaries, whereas angels, who are greater in power and might, do not bring a reviling accusation against them before the Lord."

2 Peter 2:12-17 "But these, like natural brute beasts made to be caught and destroyed, speak evil of the things they do not understand, and will utterly perish in their own corruption, and will receive the wages of unrighteousness, as those who count it pleasure to carouse in the daytime. They are spots and blemishes, carousing in their own deceptions while they feast with you, having eyes full of adultery and that cannot cease from sin, enticing unstable souls. They have a heart trained in covetous practices, and are accursed children.

बहुत बढ़ गई है, और उसके मन के विचार में जो कुछ होता है, वह नित्य बुरा ही होता है। और उस ने यहोवा को पछताया, कि उस ने मनुष्य को पृथ्वी पर बनाया, और उस ने उसके मन में शोक किया।

उत्पत्ति 13:13"परन्तु सदोम के लोग यहोवा के साम्हने दुष्ट और पापी थे।"

उत्पत्ति 19:4-5"उन्होंने लूत को पुकारा, "वे पुरुष कहाँ हैं जो आज रात तुम्हारे पास आए हैं? उन्हें हमारे पास बाहर ले आओ कि हम उनके साथ मैथुन करें।"

इफिसियों 5:5"इसके लिए आप सुनिश्चित हो सकते हैं: कोई भी अनैतिक, अशुद्ध या लालची व्यक्ति - ऐसा व्यक्ति मूर्तिपूजक नहीं है - मसीह और ईश्वर के राज्य में कोई विरासत नहीं है।"

इब्रानियों 10:26-31"क्योंकि सच्चाई की पहिचान के बाद यदि हम जान बूझकर पाप करते हैं, तो पापों के लिए बलिदान और नहीं, परन्तु न्याय की एक भयानक आशा, और एक उग्र क्रोध शेष रहता है, जो विरोधियों को भस्म कर देगा। जिस किसी ने मूसा की व्यवस्था को अस्वीकार किया है, वह दो या तीन गवाहों की गवाही पर दया के बिना मर जाता है। क्या तुम सोचते हो, कि क्या वह कितना भी बुरा दण्ड के योग्य समझा जाएगा, जिसने परमेश्वर के पुत्र को पैरों से रौंदा, वाचा के लोहू को, जिसके द्वारा वह पवित्र ठहराया गया था, सामान्य बात गिना, और अनुग्रह की आत्मा का अपमान किया? क्योंकि हम उसे जानते हैं जिसने कहा, 'बदला मेरा है, मैं चुकाऊंगा,' यहोवा की यही वाणी है। और फिर, 'यहोवा अपनी प्रजा का न्याय करेगा।' जीवित परमेश्वर के हाथों में पड़ना एक भयानक बात है।"

याकूब 1:19-21"इसलिये हे मेरे प्रिय भाइयो, सब सुनने में फुर्ती से, बोलने में धीरा, और कोप में धीरा हो; क्योंकि मनुष्य का क्रोध परमेश्वर की धार्मिकता को उत्पन्न नहीं करता। इसलिये सब प्रकार की गन्दगी और अधर्म की बाढ़ को दूर करो, और नम्रता से उस गढ़े हुए वचन को ग्रहण करो, जो तुम्हारे प्राणोंका उद्धार कर सकता है।"

2 पतरस 2:4-11"क्योंकि यदि परमेश्वर ने पाप करने वाले स्वर्गदूतों को न छोड़ा, वरन अधोलोक में डाल दिया, और अन्धकार की जंजीरों में डाल दिया, कि न्याय के लिये सुरक्षित रहें; और प्राचीन संसार को न छोड़ा, परन्तु नूह को बचाया, जो आठ लोगों में से एक था, धर्म का उपदेशक, अधर्मियों की दुनिया पर जलप्रलय लाने वाला; और सदोम और अमोरा के नगरों को राख में बदल डाला, और उन्हें नष्ट करने के लिए दोषी ठहराया, और उन्हें उन लोगों के लिए एक आदर्श बना दिया जो बाद में भक्तिहीन रहेंगे; और धर्मी लूत को छुड़ाया, जो दुष्टों के गंदे चालचलन से सताया गया था (क्योंकि वह धर्मी उनके बीच में रहता था, और उनके अधर्म के कामों को देखकर और सुनकर दिन प्रतिदिन अपने धर्मी जीव को पीड़ा देता था) - तब यहोवा जानता है कि उनका उद्धार कैसे किया जाए। प्रलोभनों से ईश्वरीय रूप से बाहर और न्याय के दिन के लिए दंड के तहत अन्यायी को सुरक्षित रखने के लिए, और विशेष करके वे जो अशुद्धता की अभिलाषा में शरीर के अनुसार चलते हैं, और अधिकार को तुच्छ जानते हैं। वे अभिमानी, स्व-इच्छाधारी हैं।

They have forsaken the right way and gone astray, following the way of Balaam the son of Beor, who loved the wages of unrighteousness; but he was rebuked for his iniquity: a dumb donkey speaking with a man's voice restrained the madness of the prophet. These are wells without water, clouds carried by a tempest, for whom is reserved the blackness of darkness forever."

2 Thessalonians 1:3-10 "We are bound to thank God always for you, brethren, as it is fitting, because your faith grows exceedingly, and the love of every one of you all abounds toward each other, so that we ourselves boast of you among the churches of God for your patience and faith in all your persecutions and tribulations that you endure, *which is* manifest evidence of the righteous judgment of God, that you may be counted worthy of the kingdom of God, for which you also suffer; since *it is* a righteous thing with God to repay with tribulation those who trouble you, and to *give* you who are troubled rest with us when the Lord Jesus is revealed from heaven with His mighty angels, in flaming fire taking vengeance on those who do not know God, and on those who do not obey the gospel of our Lord Jesus Christ. These shall be punished with everlasting destruction from the presence of the Lord and from the glory of His power, when He comes, in that Day, to be glorified in His saints and to be admired among all those who believe, because our testimony among you was believed.

Revelation 20:10 "The devil, who deceived them, was cast into the lake of fire and brimstone where the beast and the false prophet are. And they will be tormented day and night forever and ever."

Revelation 21:8 "But the cowardly, unbelieving, abominable, murderers, sexually immoral, sorcerers, idolaters, and all liars shall have their part in the lake which burns with fire and brimstone, which is the second death."

1 John 1:10 "If we say that we have not sinned, we make Him a liar, and His word is not in us".

Now there may be lots of debating about exactly the nature of the AFTER-DEATH. Is it literal or figurative, never-ending torment or annihilation and on and on.

Regardless of the nature of the AFTER-DEATH it will be so terrible and so final that no one in his or her right mind would want to be sent there.

The eternal residents will be:

Angles who rebelled	Devil (Satan)
Beast	False Prophet
Cowardly (fearful)	Unbelieving
Abominable	Murderers
Sorcerers	Idolaters

वे बड़े-बड़े लोगों की बुराई करने से नहीं डरते, जबकि स्वर्गदूत जो शक्ति और पराक्रम में बड़े हैं, यहोवा के साम्हने उन पर निन्दा करने का दोष नहीं लगाते।

2 पतरस 2:12-17"परन्तु ये, पकड़े जाने और नाश किए जाने के लिये बनाए गए प्राकृतिक पशु पशुओं की नाई उन बातों की बुराई करते हैं जिन्हें वे नहीं समझते, और अपनी ही भ्रष्टता में पूरी रीति से नाश हो जाएंगे, और अधर्म की मजदूरी प्राप्त करेंगे, जैसा कि वे लोग जो इसे लालचाना चाहते हैं दिन के समय में। वे धब्बे और दोष हैं, अपने स्वयं के धोखे में लिप्त हैं, जबकि वे आपके साथ दावत करते हैं, व्यभिचार से भरी हुई आँखें रखते हैं और जो पाप से नहीं रुक सकते, अस्थिर आत्माओं को लुभाते हैं। उनका दिल लालची प्रथाओं में प्रशिक्षित है, और शापित बच्चे हैं। वे सही मार्ग को छोड़कर बोर के पुत्र बिलाम की सी चाल चले, जो अधर्म की मजदूरी से प्रीति रखता था; परन्तु आपके अधर्म के लिये उसे डांटा गया। गूंगा गदहा मनुष्य का शब्द बोलता था, भविष्यद्वक्ता का पागलपन रोक दिया। ये पानी के बिना कुएँ हैं, एक तूफान द्वारा उठाए गए बादल,

2 थिस्सलुनीकियों 1:3-10"हे भाइयो, हम तुम्हारे लिये सदा परमेश्वर का धन्यवाद करते हैं, जैसा कि यह उचित है, क्योंकि तुम्हारा विश्वास बहुत बढ़ता जाता है, और तुम में से प्रत्येक का प्रेम एक दूसरे के प्रति बहुत अधिक होता है, यहाँ तक कि हम आप ही परमेश्वर की कलीसियाओं में तुम पर घमण्ड करते हैं। तुम्हारे सब सतावों और क्लेशों में जो तुम सहते हो, तुम्हारे सब और विश्वास के कारण, जो हैपरमेश्वर के धर्मो न्याय का प्रमाण प्रकट करो, कि तुम परमेश्वर के राज्य के योग्य समझे जाओ, जिसके लिए तुम भी दुख उठाते हो; जबसे यह हैपरमेश्वर के पास एक धर्मो बात है, कि जो तुझे परेशान करते हैं, उन्हें क्लेश के साथ बदला दे, और देना जब प्रभु यीशु अपने पराक्रमी स्वर्गदूतों के साथ स्वर्ग से प्रगत होंगे, तब तुम जो संकट में हों, हमारे साथ विश्राम करो, और धधकती आग में उन से जो परमेश्वर को नहीं जानते, और जो हमारे प्रभु यीशु मसीह के सुसमाचार को नहीं मानते, पलटा लेते हो। ये प्रभु की उपस्थिति से और उसकी शक्ति की महिमा से हमेशा के लिए विनाश के साथ दंडित किए जाएंगे, जब वह उस दिन अपने पवित्र लोगों में महिमा पाने और सब विश्वासियों के बीच प्रशंसा पाने के लिए आएगा, क्योंकि तुम लोगों के बीच हमारी गवाही पर विश्वास किया गया था।

प्रकाशितवाक्य 20:10 "शैतान, जिसने उन्हें धोखा दिया था, आग और गंधक की झील में डाल दिया गया, जहाँ पशु और झूठे भविष्यद्वक्ता हैं। और वे दिन-रात सदा-सर्वदा तड़पते रहेंगे।"

प्रकाशितवाक्य 21:8"परन्तु कायर, अविश्वासी, धिनौने, हत्यारे, व्यभिचारी, टोना, मूर्तिपूजक, और सब झूठे लोग उस झील में भाग लेंगे जो आग और गन्धक से जलती रहती है, जो दूसरी मृत्यु है।"

1 यूहन्ना 1:10"यदि हम कहें कि हम ने पाप नहीं किया, तो उसे झूठा ठहराते हैं, और उसका वचन हम में नहीं है।"

अब मृत्यु के बाद की प्रकृति के बारे में बहुत सारी बहस हो सकती है। क्या यह शाब्दिक या आलंकारिक, कभी न खत्म होने वाली पीड़ा या सर्वनाश और निरंतर है।

Liars

Sexually immoral
(fornicators)

The good news is that it is not necessary to leave the land of the dying to enter the land of the dead. Notice God's invitation to Israel in Deuteronomy 30:15-20: "See, I have set before you today life and good, death and evil, in that I command you today to love the LORD your God, to walk in His ways, and to keep His commandments, His statutes, and His judgments, that you may live and multiply; and the LORD your God will bless you in the land which you go to possess. But if your heart turns away so that you do not hear, and are drawn away, and worship other gods and serve them, I announce to you today that you shall surely perish; you shall not prolong your days in the land which you cross over the Jordan to go in and possess. I call heaven and earth as witnesses today against you, that I have set before you life and death, blessing and cursing; therefore choose life, that both you and your descendants may live; that you may love the LORD your God, that you may obey His voice, and that you may cling to Him, for He is your life and the length of your days; and that you may dwell in the land which the LORD swore to your fathers, to Abraham, Isaac, and Jacob, to give them."

God's desire is for those created in His image (His nature) to be reconciled to Him and have an intimate relationship with Him immediately following their burial into Christ's death. "The Lord is not slow about his promise, as some people understand slowness, but is being patient with you. He does not want anyone to perish, but wants everyone to repent" ¹ (2 Peter 3:9). "You see, at just the right time, when we were still powerless, Christ died for the ungodly. But God demonstrates his own love for us in this: While we were still sinners, Christ died for us. Since we have now been justified by his blood, how much more shall we be saved from God's wrath through him!" (Romans 5:6-10)

¹ Not a mere feeling; it has not the uncertainty of moods and sentiments. It is not a simple change in the weather of the soul. It is a distinct alteration of the focus of the intelligence; it carries with it a movement of the will; in short, it is a revolution in the very ground of the man's being" (*The Pulpit Commentary*, vol. 18, p. 66 quoted in REFLECTIONS #515 Al Maxey, January 3, 2012)

Questions

1. What were the sins of Adam and Eve?
 - a. ___ Eating if the forbidden fruit
 - b. ___ Hiding from God
 - c. ___ Disobeying God by yielding to their desires
2. One sins when
 - a. ___ Tempted
 - b. ___ Drawn to the temptation
 - c. ___ Yielding to the temptation

मृत्यु के बाद की प्रकृति की परवाह किए बिना यह इतना भयानक और इतना अंतिम होगा कि कोई भी अपने दाहिने दिमाग में वहां नहीं भेजना चाहेगा।

शाश्वत निवासी होंगे:

कोण जिन्होंने विद्रोह किया	शैतान (शैतान)
जानवर	झूठे नबी
कायर (भयभीत)	नास्तिक
घिनौना	हत्यारे
जादूगर	मूर्तिपूजक
झूठे	यौनअनैतिक (व्यभिचारी)

अच्छी खबर यह है कि मृतकों की भूमि में प्रवेश करने के लिए मरने वालों की भूमि को छोड़ना आवश्यक नहीं है। व्यवस्थाविवरण 30:15-20 में इस्राएल के लिए परमेश्वर के निमंत्रण पर ध्यान दें: "देखो, मैं ने आज तुम्हारे सामने जीवन और भलाई, मृत्यु और बुराई को रखा है, कि मैं आज तुम्हें आज्ञा देता हूँ कि तुम अपने परमेश्वर यहोवा से प्रेम करो, उसके मार्गों पर चलो, और उसकी आज्ञाओं, विधियों, और नियमों को मानने के लिये, कि तुम जीवित रहो और गुणा करो; और जिस देश के अधिकारी होने को तुम जा रहे हो उस में तुम्हारा परमेश्वर यहोवा तुम्हें आशीष देगा। और पराए देवताओं को दण्डवत् और उनकी उपासना करते हैं, मैं आज तुझ से कहता हूँ, कि तू निश्चय नाश हो जाएगा; जिस देश में तू यरदन पार जाने और उसके अधिकारी होने के लिये उस देश में अपने दिन न बढ़ाए। आज तेरे विरुद्ध साक्षी देता हूँ, कि मैं ने तेरे साम्हने जीवन और मृत्यु को रखा है, आशीर्वाद और शाप; इसलिये तू जीवन को चुन, कि तू और तेरा वंश दोनों जीवित रहें; कि तू अपने परमेश्वर यहोवा से प्रेम रखना, और उसकी बात मानना, और उस से लिपटे रहना, क्योंकि वही तेरा जीवन और तेरे दिन का लंबा समय है; और जिस देश के विषय यहोवा ने तुम्हारे पुरखाओं से इब्राहीम, इसहाक और याकूब को देने की शपथ खाई या, उस में तुम बसोगे।"

परमेश्वर की इच्छा है कि उसके स्वरूप (उसके स्वभाव) में सृजे गए लोग उसके साथ मेल-मिलाप करें और मसीह की मृत्यु में दफनाने के तुरंत बाद उसके साथ घनिष्ठ संबंध रखें। "यहोवा अपनी प्रतिज्ञा में धीमा नहीं है, क्योंकि कुछ लोग धीमेपन को समझते हैं, परन्तु तुम्हारे साथ धीरज धरता है। वह नहीं चाहता कि कोई नाश हो, परन्तु चाहता है कि हर कोई मन फिराए" ¹ (2 पतरस 3:9)। "आप देखते हैं, ठीक समय पर, जब हम अभी भी शक्तिहीन थे, मसीह अधर्मियों के लिए मर गया। परन्तु परमेश्वर हम पर अपना प्रेम इस रीति से प्रगट करता है: जब हम पापी ही थे, तो मसीह हमारे लिये मरा। अब जब कि हम उसके लोहू के द्वारा धर्मी ठहरे हैं, तो उसके द्वारा परमेश्वर के कोप से और क्यों न बचेंगे!" (रोमियों 5:6-10)

¹ महज़ एहसास नहीं; इसमें मनोदशाओं और भावनाओं की अनिश्चितता नहीं है। आत्मा के मौसम में यह कोई साधारण परिवर्तन नहीं है। यह बुद्धि के फोकस का एक विशिष्ट परिवर्तन है; यह अपने साथ संकल्प की गति को वहन करता है; संक्षेप में, यह मनुष्य के अस्तित्व की जमीन में एक क्रांति है" (द पल्पिट कमेंट्री, खंड 18, पृष्ठ 66 रिफ्लेक्शंस #515 अल मैक्सी, 3 जनवरी, 2012 में उद्धृत)

3. The result of sin is death?
T. ___ F. ___
4. Who does not have an inheritance in heaven?
a. ___ The immoral
b. ___ Greedy / idolater
c. ___ Impure
d. ___ All the above
5. God forgave, spared, the angels who sinned, rebelled against Him.
T. ___ F. ___
6. The residents of the After-Death are:
a. ___ Angels who rebelled
b. ___ Devil (Satan)
c. ___ Liars
d. ___ Sexually Immoral (fornicators)
e. ___ Cowardly (fearful)
f. ___ Unbelieving
g. ___ Jews
h. ___ All the above
i. ___ All the above except g.

SELF EXAMINATION OF MY RELATIONSHIP WITH GOD

Examine yourselves as to whether you are in the faith.

Do you not know yourselves, that Jesus Christ is in you? 2 Corinthians 13:5

This is a self examination therefore answers cannot be provided. However, space has been provided for answers if the form is printed.

1 Do you believe?

a. Jesus Christ is the Son of God?

YES ___ NO ___

· God so loved the world that He gave His only begotten Son, that whoever believes in Him should not perish but have everlasting life. [John 3:16]

· ... Christ, the Son of the living God. [Matthew 16:16b]

· Then Philip began with that very passage of Scripture and told him the good news about Jesus. Now as they went down

प्रश्न

1. आदम और हव्वा के पाप क्या थे?
a. ___ वर्जित फल खाने पर
b. ___ भगवान से छिपना
c. ___ अपनी इच्छाओं के आगे झुककर ईश्वर की अवज्ञा करना
2. एक पाप जब
a. ___ प्रलोभित
b. ___ प्रलोभन की ओर आकर्षित
c. ___ प्रलोभन के आगे झुकना
3. पाप का परिणाम मृत्यु है?
टी. ___ एफ. ___
4. स्वर्ग में किसके पास विरासत नहीं है?
एक। ___ अनैतिक
बी। ___ लालची / मूर्तिपूजक
सी। ___ अशुद्ध
डी। ___ सब से ऊपर
5. परमेश्वर ने उन स्वर्गदूतों को क्षमा किया, जिन्होंने पाप किया, उनके विरुद्ध बलवा किया।
टी. ___ एफ. ___
6. मृत्यु के बाद के निवासी हैं:
एक। ___ देवदूत जिन्होंने विद्रोह किया
बी। ___ शैतान (शैतान)
सी। ___ झूठे
डी। ___ यौन अनैतिक (व्यभिचारी)
इ। ___ कायर (भयभीत)
एफ। ___ अविश्वासी
जी। ___ यहूदी
एच। ___ सब से ऊपर
मैं। ___ उपरोक्त सभी जी को छोड़कर।

भगवान के साथ मेरे संबंध की आत्म परीक्षा

अपने आप को परखें कि क्या आप विश्वास में हैं।
क्या तुम अपने आप को नहीं जानते कि यीशु मसीह तुम में है? 2 कुरिन्थियों 13:5

यह एक स्व-परीक्षा है इसलिए उत्तर प्रदान नहीं किया जा सकता है। हालांकि, फॉर्म प्रिंट होने पर जवाब के लिए जगह दी गई है।

1 क्या आप मानते हैं?

a. यीशु मसीह परमेश्वर का पुत्र है?

the road, they came to some water. And the eunuch said, "See, here is water. What hinders me from being baptized?" Then Philip said, "If you believe with all your heart, you may." [Acts 8:35-37]

b. You are a sinner?

YES NO

· "... All have sinned and fall short of the glory of God," [Romans 3:23]

· "If we say that we have no sin, we deceive ourselves, and the truth is not in us" 1 John 1:8-9]

c. Jesus came to die for the sins of mankind?

YES NO

· ... The Son of Man did not come to be served, but to serve, and to give His life a ransom for many. [Matthew 20:28]

d. Jesus died for you?

YES NO

· But we see Jesus, who was made a little lower than the angels, for the suffering of death crowned with glory and honor, that He, by the grace of God, might taste death for everyone. [Hebrews 2:9]

2. Have you?

a. Repented of your sins?

YES NO

· I tell you, no; but unless you repent you will all likewise perish. [Luke 13:3]

· Truly, these times of ignorance God overlooked, but now commands all men everywhere to repent. [Acts 17:30]

b. Confessed your faith in Christ?

YES NO

· Therefore whoever confesses Me before men, him I will also confess before My Father who is in heaven. But whoever denies Me before men, him I will also deny before My Father who is in heaven. [Matthew 10:32-33]

c. Been baptized for the remission of sins?

YES NO

· Then Peter said to them, "Repent, and let every one of you be baptized in the name of Jesus Christ for the remission of sins; and you shall

हाँ नहीं . परमेश्वर ने जगत से ऐसा प्रेम किया कि उसने अपना एकलौता पुत्र दे दिया, कि जो कोई उस पर विश्वास करे, वह नाश न हो, परन्तु अनन्त जीवन पाए। [यूहन्ना 3:16] · ... मसीह, जीवित परमेश्वर का पुत्र। [मत्ती 16:16ब] · फिर फिलिप्पुस ने पवित्रशास्त्र के उसी अंश के साथ शुरुआत की और उसे यीशु के बारे में खुशखबरी सुनाई। अब जब वे सड़क पर उतरे, तो वे कुछ पानी के पास आए। और उस खोजे ने कहा, देख, यहां जल है। मुझे बपतिस्मा लेने में क्या बाधा है? तब फिलिप्पुस ने कहा, यदि तू अपने सारे मन से विश्वास करे, तो कर सकता है। [प्रेरितों 8:35-37]

बी। तुम पापी हो?

ये एस नहीं . "... सभी ने पाप किया है और परमेश्वर की महिमा से रहित हैं," [रोमियों 3:23] · "यदि हम कहते हैं कि हम में कोई पाप नहीं है, तो हम अपने आप को धोखा देते हैं, और सच्चाई हम में नहीं है" 1 यूहन्ना 1:8-9]

सी। यीशु मानव जाति के पापों के लिए मरने के लिए आया था? हाँ नहीं · ... मनुष्य का पुत्र सेवा करने के लिए नहीं, बल्कि सेवा करने और बहुतों के लिए अपना जीवन देने के लिए आया था। [मत्ती 20:28]

डी। यीशु आपके लिए मरा?

हाँ नहीं · लेकिन हम यीशु को देखते हैं, जो स्वर्गदूतों से थोड़ा कम बनाया गया था, क्योंकि मृत्यु की पीड़ा को महिमा और सम्मान का ताज पहनाया गया था, कि वह परमेश्वर की कृपा से सभी के लिए मृत्यु का स्वाद चख सके। [इब्रानियों 2:9]

2. क्या आपने?

एक। अपने पापों का पश्चाताप किया?

हाँ नहीं · मैं आपको बताता हूँ, नहीं; परन्तु जब तक तुम पश्चाताप न करो तब तक तुम सब भी वैसे ही नाश हो जाओगे। [लूका 13:3] · वास्तव में, अज्ञानता के इन समयों को परमेश्वर ने नज़रअंदाज़ किया, लेकिन अब हर जगह सभी लोगों को पश्चाताप करने की आज्ञा देता है। [अधिनियम 17:30]

b. मसीह में अपने विश्वास को स्वीकार किया?

receive the gift of the Holy Spirit. For the promise is to you and to your children, and to all who are afar off, as many as the Lord our God will call." [Acts 2:38-39]

3. Do you?

a. Study the Bible with any consistency?

YES ___ NO ___

· Be diligent to present yourself approved to God, a worker who does not need to be ashamed, rightly dividing the word of truth. [2 Timothy 2:15]

b. Pray with any consistency?

YES ___ NO ___

· Rejoice always, pray without ceasing, in everything give thanks; for this is the will of God in Christ Jesus for you. [1 Thessalonians 5:16-18]

d. Believe the Bible is the authoritative Word of God?

YES ___ NO ___

· All Scripture is given by inspiration of God, and is profitable for doctrine, for reproof, for correction, for instruction in righteousness, that the man of God may be complete, thoroughly equipped for every good work. [2 Timothy 3:16-17]

e. Believe the Bible will judge us when Jesus comes?

YES ___ NO ___

· And if anyone hears My words and does not believe, I do not judge him; for I did not come to judge the world but to save the world. He who rejects Me, and does not receive My words, has that which judges him — the word that I have spoken will judge him in the last day. For I have not spoken on My own authority; but the Father who sent Me gave Me a command, what I should say and what I should speak. [John 12:47-49]

f. Take care of those in need when the opportunity and need are present?

Yes ___ No ___

· "When the Son of Man comes in His glory, and all the holy angels with Him, then He will sit

हाँ ___ नहीं ___ . इसलिए जो कोई मनुष्यों के साम्हने मुझे मान लेगा, उसे मैं भी अपने स्वर्गीय पिता के साम्हने मान लूंगा। परन्तु जो कोई मनुष्यों के साम्हने मेरा इन्कार करेगा, उसका मैं भी अपने स्वर्गीय पिता के साम्हने इन्कार करूंगा। [मत्ती 10:32-33]

c. पापों की क्षमा के लिए बपतिस्मा लिया गया? हां नहीं ___

· तब पतरस ने उन से कहा, मन फिराओ, और तुम में से हर एक को पापों की क्षमा के लिये यीशु मसीह के नाम से बपतिस्मा लेने दो, और तुम पवित्र आत्मा का दान पाओगे। क्योंकि प्रतिज्ञा तुम से और तुम्हारे लिए है बच्चों को, और जितने दूर हैं, उतने ही को हमारा परमेश्वर यहोवा पुकारेगा।” [प्रेरितों 2:38-39]

3. क्या आप?

एक। किसी भी संगति के साथ बाइबल का अध्ययन करें?

हाँ ___ नहीं ___ . अपने आप को परमेश्वर के लिए स्वीकृत, एक ऐसा कार्यकर्ता प्रस्तुत करने के लिए मेहनती बनें, जिसे शर्मिंदा होने की आवश्यकता नहीं है, सत्य के वचन को सही ढंग से विभाजित करना। [2 तीमुथियुस 2:15]

बी। किसी भी संगति के साथ प्रार्थना करें?

हाँ ___ नहीं ___ . हमेशा आनन्दित रहें, बिना रुके प्रार्थना करें, हर बात में धन्यवाद दें; क्योंकि तुम्हारे लिये मसीह यीशु में परमेश्वर की यही इच्छा है। [1 थिस्सलुनीकियों 5:16-18]

d. विश्वास करें कि बाइबल परमेश्वर का आधिकारिक वचन है?

हाँ ___ नहीं ___ . सभी पवित्रशास्त्र परमेश्वर की प्रेरणा से दिए गए हैं, और उपदेश के लिए, ताड़ना के लिए, सुधार के लिए, धार्मिकता में निर्देश के लिए लाभदायक है, कि परमेश्वर का आदमी पूर्ण हो सकता है, हर अच्छे काम के लिए पूरी तरह से सुसज्जित हो सकता है। [2 तीमुथियुस 3:16-17]

e. विश्वास करें कि यीशु के आने पर बाइबल हमारा न्याय करेगी?

हां नहीं ___

· और यदि कोई मेरी बातें सुनकर विश्वास न करे, तो मैं उसका न्याय नहीं करता; क्योंकि मैं जगत का न्याय करने नहीं, परन्तु जगत का उद्धार करने आया हूँ। जो मुझे अस्वीकार करता है, और मेरे वचनों को ग्रहण नहीं करता, उसके पास

on the throne of His glory. All the nations will be gathered before Him, and He will separate them one from another, as a shepherd divides his sheep from the goats. And He will set the sheep on His right hand, but the goats on the left. Then the King will say to those on His right hand, 'Come, you blessed of My Father, inherit the kingdom prepared for you from the foundation of the world: for I was hungry and you gave Me food; I was thirsty and you gave Me drink; I was a stranger and you took Me in; I was naked and you clothed Me; I was sick and you visited Me; I was in prison and you came to Me.' [Matthew 25:31-36]

g. Show any interest in those who are lost?

YES ___ NO ___

· "I am the true vine, and My Father is the vine dresser. Every branch in Me that does not bear fruit He takes away; and every branch that bears fruit He prunes, that it may bear more fruit. You are already clean because of the word which I have spoken to you. [John 15:1-3]

h. Give as you should?

YES ___ NO ___

· On the first day of the week let each one of you lay something aside, storing up as he may prosper. [1 Corinthians 16:2]

i. Love the church as Jesus does?

YES ___ NO ___

· Husbands, love your wives, just as Christ also loved the church and gave Himself for her, that He might sanctify and cleanse her with the washing of water by the word, that He might present her to Himself a glorious church, not having spot or wrinkle or any such thing, but that she should be holy and without blemish. [Ephesians 5:25-27]

4. If you should die right this moment, do you feel you would die?

LOST ___ SAVED ___

If your response is LOST or if there is doubt about your situation then:

· Wash yourselves, make yourselves clean; Put away the evil of your doings from before My eyes.

वह है जो उसका न्याय करता है - जो वचन मैं ने कहा है वह अंतिम दिन में उसका न्याय करेगा। क्योंकि मैं ने आपके ही अधिकार से कुछ नहीं कहा; परन्तु मेरे भेजनेवाले पिता ने मुझे आज्ञा दी, कि मैं क्या कहूं, और क्या बोलूं। [यूहन्ना 12:47-49]

f. जब अवसर और आवश्यकता मौजूद हो तो जरूरतमंदों की देखभाल करें?

हाँ ___ नहीं ___ . "जब मनुष्य का पुत्र अपनी महिमा में आएगा, और सब पवित्र दूत उसके साथ आएंगे, तब वह अपनी महिमा के सिंहासन पर विराजमान होगा। सब जातियां उसके साम्हने इकट्ठी की जाएंगी, और वह उन्हें एक अलग करेगा। जैसे चरवाहा अपनी भेड़ों को बकरियों में से अलग करता है, वैसे ही वह भेड़ों को अपनी दहिनी ओर और बकरियों को बाईं ओर रखेगा। हे पिता, जगत की उत्पत्ति से तुम्हारे लिये तैयार किए गए राज्य के अधिकारी हो; क्योंकि मैं भूखा था और तुम ने मुझे भोजन दिया; मैं प्यासा था और तुमने मुझे पिलाया; मैं एक अजनबी था और तुमने मुझे अंदर ले लिया; मैं नंगा था और तुमने मुझे कपड़े पहनाए मैं, मैं रोगी था, और तू ने मुझ से भेंट की, मैं बन्दीगृह में था, और तू मेरे पास आया। [मत्ती 25:31-36]

g. जो खो गए हैं उनमें कोई दिलचस्पी दिखाओ? हां नहीं ___

· "सच्ची दाखलता मैं हूँ, और मेरा पिता दाख की बारी है। वह मुझ में हर एक शाखा को लेता है जो फल नहीं लाता है, और हर शाखा जो फलती है वह काटती है, कि वह अधिक फल पैदा कर सके। आप पहले से ही शुद्ध हैं क्योंकि जो वचन मैं ने तुझ से कहा है, उसके विषय में [यूहन्ना 15:1-3]

h. जैसा चाहिए वैसा दें?

हाँ ___ नहीं ___ . सप्ताह के पहले दिन आप में से प्रत्येक व्यक्ति कुछ अलग रख दें, ताकि वह समृद्ध हो सके। [1 कुरिन्थियों 16:2]

i. चर्च से प्यार करो जैसे यीशु करता है?

हाँ ___ नहीं ___ . पतियो, अपनी पत्नी से प्रेम रखो, जैसे मसीह ने भी कलीसिया से प्रेम किया और अपने आप को उसके लिए दे दिया, कि वह वचन के द्वारा जल के स्नान से उसे पवित्र और शुद्ध करे, कि वह उसे एक महिमामय कलीसिया के सामने प्रस्तुत करे जिस पर दाग या झुर्रियां या ऐसी कोई

Cease to do evil [Isaiah 1:16]

· Draw near to God and He will draw near to you. Cleanse your hands, you sinners; and purify your hearts, you double-minded. [James 4:8]

· Repent therefore and be converted, that your sins may be blotted out, [Acts 3:19]

· Repent, and let every one of you be baptized in the name of Jesus Christ for the remission of sins; and you shall receive the gift of the Holy Spirit. [Acts 2:38]

Summary

Hear

- Study diligently and read what Christ taught for they are the Words of life.

Understand

- All men are sinful having disobeyed God's righteous ways and commands
- All have sinned and not living according to God's commands
- One's sin will result in their eternal death
- One must be forgiven to have eternal life with God
- Christ is the only way for one to be forgiven of all their sins

Believe

- Jesus Was and is God
- He came to earth in human flesh as Jesus of Nazareth
- He lived among men
- He willingly gave His sinless physical life as the perfect sacrifice for my sins, being crucified
- He was buried
- God raised Him from the grave on the third day
- He appeared to hundreds following His resurrection
- He ascended back to heaven to be with the Father

Repent

- Change from sin and disobedience to trust and obedience

Confess

- Acknowledge publicly your belief that Jesus is the Son of God.

Seek

- Call upon God to forgive you of your sins

Die

- Put to death your old, sinful, worldly life

Be Buried

- Bury your sinful life you put to death in the grave of baptism by water immersion into the death, burial and resurrection of Christ, allowing God to raise you from the grave as a new Creation, cleansed of sin.

Receive

वस्तु न हो, परन्तु वह पवित्र और दोषरहित हो। [इफिसियों 5:25-27]

4. यदि आपको इसी क्षण मर जाना चाहिए, तो क्या आपको लगता है कि आप मर जाएंगे?

खोया ___ बचाया ___

यदि आपकी प्रतिक्रिया खो गई है या यदि आपकी स्थिति के बारे में संदेह है तो: · अपने आप को धोएं, अपने आप को साफ करें; अपने बुरे कामोंको मेरी आंखोंके साम्हने से दूर कर।

बुराई करना बंद करो [यशयाह 1:16]

· परमेश्वर के निकट आओ और वह तुम्हारे निकट आएगा। हे पापियों, अपने हाथ शुद्ध करो; और अपने दिलों को शुद्ध करो, दो दिमागी। [याकूब 4:8] · इसलिये मन फिराओ और परिवर्तित हो जाओ, कि तुम्हारे पाप मिटाए जाएं, [प्रेरितों के काम 3:19] · मन फिराओ, और तुम में से हर एक को पापों की क्षमा के लिये यीशु मसीह के नाम से बपतिस्मा लेने दो; और तुम पवित्र आत्मा का वरदान पाओगे। [प्रेरितों 2:38]

सारांश

सुनना

- लगन से अध्ययन करें और पढ़ें कि मसीह ने उनके लिए क्या सिखाया, वे जीवन के वचन हैं।

समझना

- परमेश्वर के धर्मी मार्गों और आज्ञाओं की अवज्ञा करके सभी मनुष्य पापी हैं
- सभी ने पाप किया है और परमेश्वर की आज्ञा के अनुसार नहीं जी रहे हैं
- एक के पाप का परिणाम उनकी अनन्त मृत्यु में होगा
- परमेश्वर के साथ अनन्त जीवन पाने के लिए क्षमा की जानी चाहिए
- उनके सभी पापों से क्षमा पाने का एकमात्र तरीका मसीह है

विश्वास करना

- यीशुभगवान था और है
- वह गनासरत के यीशु के रूप में मानव शरीर में पृथ्वी पर आओ
- वहपुरुषों के बीच रहता था
- उसने स्वेच्छा से अपने पापरहित भौतिक जीवन को मेरे पापों के लिए पूर्ण बलिदान के रूप में दे दिया, क्रूस पर चढ़ाया गया
- वहदफनाया गया
- परमेश्वर ने उसे तीसरे दिन कब्र में से जिलाया
- वहउनके पुनरुत्थान के बाद सैकड़ों लोगों को दिखाई दिया
- वहपिता के साथ रहने के लिए स्वर्ग में वापस चढ़ गया

मन फिराओ

- पाप और अवज्ञा से विश्वास और आज्ञाकारिता में परिवर्तन

अपराध स्वीकार करना

- सार्वजनिक रूप से अपने विश्वास को स्वीकार करें कि यीशु परमेश्वर का पुत्र है।

पाना

- The Holy Spirit as a deposit guaranteeing what is to come

Become

- As a new Christian God added you as His adopted child to the other children into the Church Christ established.

Live

- Continue to live steadfastly and obediently to Christ and the apostle's teachings "I urge you to live a life worthy of the calling you have received. Be completely humble and gentle; be patient, bearing with one another in love. Make every effort to keep the unity of the Spirit through the bond of peace" (Ephesians 4:1-3).

Now is the time for decision.

And now why are you waiting? Arise and be baptized, and wash away your sins, calling on the name of the Lord. [Acts 22:16]. Therefore, seek out someone who will baptize you just as the Bible states – by being buried. Go into the water, go by the authority of Jesus, be completely covered, washed, by water into the name of God the Father, God the Son and God the Holy Spirit; being raised from the grave of water cleansed of all sins, pure and Holy having been adopted by God as a new spiritual being receiving the Holy Spirit as a gift or deposit who will intercede to God for you as you continue to walk with Jesus.

- आपके पापों को क्षमा करने के लिए ईश्वर से प्रार्थना करें

मरना

- अपने पुराने, पापी, सांसारिक जीवन को मार डालो

दफन रहें

- बरी यूहमारे पापमय जीवन को आप ने बपतिस्मा की कब्र में मौत के घाट उतार दिया

मृत्यु, दफन और पुनरुत्थान में जल विसर्जन

मसीह, परमेश्वर को आपको एक नई सृष्टि के रूप में कब्र से उठाने की अनुमति देता है, पाप से शुद्ध।

प्राप्त करना

- जमा राशि के रूप में पवित्र आत्मा आने वाले समय की गारंटी देता है

बनना

- एक नए ईसाई के रूप में भगवान ने आपको अपने दत्तक बच्चे के रूप में जोड़ा
अन्य बच्चों को चर्च क्राइस्ट में स्थापित किया गया।

रहना

- मसीह और प्रेरित की शिक्षाओं के प्रति दृढ़ता और आज्ञाकारी रूप से जीना जारी रखें "मैं आपसे आग्रह करता हूँ कि आप उस बुलावे के योग्य जीवन जिसे जो आपको प्राप्त हुआ है। पूरी तरह से विनम्र और कोमल बनो; सब्र रखो, प्रेम से एक दूसरे की सह लो। मेल के बन्धन के द्वारा आत्मा की एकता को बनाए रखने का भरसक प्रयत्न करो" (इफिसियों 4:1-3)।

अब निर्णय का समय है।

और अब क्यों इंतज़ार कर रहे हो? उठो और बपतिस्मा लो, और यहोवा से प्रार्थना करते हुए अपने पापों को धो लो। [प्रेरितों 22:16]। इसलिए, किसी ऐसे व्यक्ति की तलाश करें जो आपको बपतिस्मा देगा जैसा कि बाइबल कहती है - दफन होने के द्वारा। पानी में जाओ, यीशु के अधिकार से जाओ, पूरी तरह से ढँक जाओ, धो लो, पानी से परमेश्वर पिता, परमेश्वर पुत्र और परमेश्वर पवित्र आत्मा के नाम में; सभी पापों से शुद्ध किए गए पानी की कब्र से उठाया जा रहा है, शुद्ध और पवित्र भगवान द्वारा एक नए आध्यात्मिक व्यक्ति के रूप में अपनाया गया है जो पवित्र आत्मा को उपहार या जमा के रूप में प्राप्त कर रहा है जो आपके लिए भगवान से हस्तक्षेप करेगा जब आप यीशु के साथ चलना जारी रखेंगे।

International Bible Knowledge Institute - अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान

Electives Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Mortal Man From Life to Death - नश्वर मनुष्य जीवन से मृत्यु तक

Planned Redemption - नियोजित मोचन

Creation before Genesis - उत्पत्ति से पहले का निर्माण

What Shall We Do? हम क्या करें?

End of Time on Earth - पृथ्वी पर समय का अंत

Marriage and Divorce - विवाह और तलाक

Silence of the Scriptures - शास्त्रों की चुप्पी

Daniel - डैनियल

First Principles of Christ - मसीह के पहले सिद्धांत

Holy Spirit - पवित्र आत्मा

Types and Metaphors - पवित्र आत्मा

Additional Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Today's Church Practices - वैकल्पिक अध्ययन

Compiling and Translating the Bible - बाइबल का संकलन और अनुवाद

Shadows, Types and Prophecies - छाया, प्रकार और भविष्यवाणियां

Teachings & Practices after AD 100 - 100 ईस्वी के बाद की शिक्षाएं और व्यवहार

God's Sabbath - भगवान का सप्ताह

Promises Now and For Evermore - वादे अभी और हमेशा के लिए

God's Rebuilding Process - भगवान की पुनर्निर्माण प्रक्रिया

Living The Maximum Life - अधिकतम जीवन जीना

Real Men are Godly Men - सच्चे पुरुष ईश्वरीय पुरुष हैं

Living For One Another - एक दूसरे के लिए जीना

Greatest Questions Ever Asked - अब तक के सबसे बड़े सवाल

Wonderful Words Of Life - जीवन के अद्भुत शब्द

Lessons From The Cross - क्रॉस से सबक

Jehovah's Witnesses church - यहोवा के साक्षी चर्च

Interesting but not required for BKS award - दिलचस्प है लेकिन बीकेएस पुरस्कार के लिए आवश्यक नहीं

Outlined Bible - उल्लिखित बाइबिल

Summarized - सारांशित बाइबिल

LESSONS AND SERVICES PROVIDED BY *INTERNATIONAL BIBLE KNOWLEDGE INSTITUTE* ARE FREE OF CHARGE.
YOU WILL NEVER BE ASK FOR TUITION OR ANY OTHER FEE. *IBKI* IS NOT AN ACCREDITED INSTITUTION.

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान द्वारा प्रदान किए जाने वाले पाठ और सेवाएं निःशुल्क हैं। आपसे कभी भी ट्यूशन या कोई अन्य शुल्क नहीं मांगा जाएगा। आईबीकेआई एक मान्यता प्राप्त संस्थान नहीं है।

संस्थान का लक्ष्य परमेश्वर और उसकी इच्छा के बारे में अधिक जानने में रुचि रखने वाले किसी भी व्यक्ति को बाइबल पाठ उपलब्ध कराना है। पाठों को प्रिंट करने के लिए डाउनलोड किया जा सकता है, ऑनलाइन अध्ययन किया जा सकता है या व्यक्तियों या चर्चों द्वारा ईमेल मंत्रालय में उपयोग किया जा सकता है।

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान (IBKI) से डिप्लोमा प्राप्त करने के लिए एक छात्र ने चार आवश्यक पाठ्यक्रम और 7 वैकल्पिक पाठ पूरे किए होंगे।

उन्नत अध्ययन "बीकेएस" (बाइबिल नॉलेज स्कॉलर) पुरस्कार प्राप्त करने के लिए, एक डिप्लोमा अर्जित करने के अलावा एक छात्र ने सभी वैकल्पिक पाठ और 7 अतिरिक्त अध्ययन पूरे कर लिए होंगे।

आईबीकेआई गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के लिए पुस्तकों और पाठों को उनकी संपूर्णता में बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के पुनः पेश करने की अनुमति देता है।

Course One - The Message | कोर्स एक - संदेश

How Did Everything Get Here? सब कुछ यहाँ कैसे आया?

The Man Who Was God वह आदमी जो भगवान था

Christ - God's Mystery क्राइस्ट - भगवान का रहस्य

Myths About God भगवान के बारे में मिथक

Course Two - Obedience To His Message | पाठ्यक्रम दो - उनके संदेश की आज्ञाकारिता

Time Before Christ मसीह से पहले का समय

Time Christ on the Earth पृथ्वी पर समय मसीह

Time After Christ मसीह के बाद का समय

Time to Decide तय करने का समय

From Death Through The Cross To Life मृत्यु से क्रूस के द्वारा जीवन की

Course Three - A New Spiritual Life In Christ | कोर्स तीन - मसीह में एक नया आध्यात्मिक जीवन

Baptism into Christ मसीह में बपतिस्मा

Life to Death - The Mortal Life

A Kingdom Not Made With Hands हाथों से नहीं बना साम्राज्य

Servants In The Kingdom राज्य में सेवक

Message From The Epistles पत्रियों से संदेश

Worship God In Spirit and Truth आत्मा और सच्चाई से परमेश्वर की आराधना करें

Course Four - Maturing In Christ | कोर्स चार - मसीह में परिपक्व होना

Jesus of Nazareth नासरत का यीशु

Life Of Christ मसीह का जीवन

United in Christ में संयुक्त

Spiritual Milk आध्यात्मिक दूध

Body, Soul, Spirit - Where Do They Go When You Die? शरीर, आत्मा, आत्मा - जब आप मरते हैं तो वे कहाँ जाते हैं?

Living Liberated लिविंग लिबरेटेड

Revelation Of Jesus Christ यीशु मसीह का रहस्योद्घाटन

कृपया इस कार्यक्रम और पाठों के बारे में सभी प्रश्नों को इस पते पर अपने नामित शिक्षक को निर्देशित करें।

Distributed by

Hyderabad & Naidupet Church of Christ,

1-2-168, CBN Colony, Helping Hands Trust,

Naidupet-524 126, A.P,India